⁸⁷ Vgl. EMERY, *La Trinité créatrice*, 399–400

⁸⁸ »Gratia gratum faciens disponit ad habendam divinam Personam.« *STh I*, 43, 3 ad 2. »In ipso dono gratiae gratum facientis, Spiritus Sanctus habetur, et inhabitat hominem.« *STh I*, 43, 3 c. »In processione Spiritus, secundum quod hic loquimur, prout scilicet claudit in se dationem Spiritus sancti, non sufficit quod sit nova relatio, qualiscumque est, creaturae ad Deum; sed oportet quod referatur in ipsum sicut ad habitum: quia quod datur alicui habetur alio modo ab illo.« *I Sent.* d. 14, q. 2, a. 2 ad 2. Siehe auch: EMERY, *La Trinité créatrice*, 407–412 und 480.

⁸⁹ »Spiritus enim Sanctum, qui est amor Patris et Filii, dari nobis, est nos adduci ad participationem amoris, qui est Spiritus Sanctus. A qua quidem participatione efficitur Dei amatores.« *Super ad Rm.* cp 5, lc 1 (MAR n. 392). »Caritas est participatio quaedam Spiritus Sancti.« *STh II-II*, 23, 3 ad 3. Weitere Stellen für die göttliche Liebe als Teilhabe am Heiligen Geist sind: *STh II-II*, 24, art. 2 und 7; *IV CG*, cp 17. Siehe auch SCHMIDBAUR, *Personarum Trinitas*, 411; KRÄMER, *Imago*, 397f. Für die Teilhabe am Sohn, siehe EMERY, *La théologie trinitaire*, 214–251.

⁹⁰ »Et quia tota Trinitas facit Spiritum sanctum esse in aliquo secundum novam habitudinem, propter donum collatum totius Trinitatis; ideo tota Trinitas dicitur mittere Spiritum sanctum; et ipse seipsum mittit et ipse a se mittitur sub eodem sensu.« *I Sent.* d. 15, q. 3, a. 1 sol. Siehe auch *STh I*, 43, 5 ad 1; *STh II-II*, 23, 2 ad 1; EMERY, *La Trinité créatrice*, 400; MORETTI, *De Inhabitatione*, 32–35; 41; 94–97; 106; FITZGERALD, *De inhabitatione*, 47; KRÄMER, *Imago*, 60.

⁹¹ »Nos dicimur per gratiam filii Trinitatis.« *3 Sent.* d. 4, q. 1, a. 2, sol I. »Tota Trinitas in nobis habitat per gratiam; sed specialiter alicui personae appropriari potest inhabitatio per aliquod aliud speciale donum, quod habet similitudinem cum ipsa persona, ratione cuius persona mitti dicitur.« *Verit.* 27, 2 ad 3. »Universim posset definiri inhabitatio: specialis relatio quae est in supernaturali assimilatione unitiva hominis ad Trinitatem.« MORETTI, *De Inhabitatione*, 21. »Porro, haec conjunctio est cum tota Trinitate. Nulla est unio propria uni alterive Personae quamvis effectus possit uni alterive appropriari.« FITZGERALD, *De inhabitatione*, 89. »Le Père vient bien habiter le juste avec le Fils et le Saint-Esprit qu'il envoie, mais il n'est pas envoyé: seules sont envoyées, à proprement parler, les personnes qui ont un rapport au principe (*au-toritas*) du Père et à qui l'on approprie les dons qui nous unissent à la Trinité.« EMERY, *La Trinité créatrice*, 403.

⁹² »Et propria ratio processionis Filii non est propria ratio processionis Spiritus sancti, cum ille procedat ut amor, et hic ut Filius vel Verbum; et similiter proprius modus quo Filius dicitur esse in creatura, non est proprius modus quo Spiritus sanctus est; quinimmo unus per sapientiam, alter per amorem.« *I Sent.* d. 15, q. 4, a. 2 sol. »Quod autem divinum verbum in nobis habitat, est per fidem, quae est quaedam participatio in nobis divinae veritatis.« *De Pot.* 6, 9 c. »Per caritatem Spiritus Sanctus in nobis habitat.« *STh II-II*, 24, 11 c. »Spiritus sanctus invisibiliter procedit in mentem per donum amoris.« *I Sent.* d. 15, q. 4, a. 1 sol. Siehe auch *STh I-II*, 70, 3 c.

⁹³ Vgl. *I Sent.* d. 15, q. 2, a. 1 ad 4.

⁹⁴ »Proprius modus quo Spiritus sanctus refertur ad Patrem, est amor, et proprius modus referendi Filium in Patrem est, quia est Verbum ipsius manifestans ipsum. Unde sicut Spiritus sanctus invisibiliter procedit in mentem per donum amoris, ita Filius per donum sapientiae; in quo est manifestatio ipsius Patris, qui est ultimum ad quod recurrimus. ... In receptione huiusmodi donorum habentur personae divinae novo modo quasi ductrices in finem vel conjungentes.« *I Sent.* d. 15, q. 4, a. 1 sol. Siehe auch EMERY, *La Trinité créatrice*, 410–412.

den anderen göttlichen Personen ein, und auch, weil die Verähnlichung mit dem Sohn und Heiligen Geist dem Menschen einen inneren Zugang zum Vater gibt.⁹⁵

Von hier aus kann man nun leicht den Bogen schlagen zur Ähnlichkeit mit den immanenten Hervorgängen: Wie alle Tugenden sind auch die theologischen Tugenden Handlungsprinzipien für eine gelebte Gottesbeziehung. Die Verähnlichung mit dem Sohn und dem Heiligen Geist muss also die Vollendung der immanenten Aktivität des Imago enthalten, und sie enthält sie, indem sie sie nach dem Vorbild zweier innergöttlicher Beziehungen neugestaltet. Durch das Geschenk der Gnade trägt Gott eine tiefe Gleichgestaltung mit seiner ewigen Beziehungswirklichkeit in die Aktivität des Imago hinein, und nur dank dieser Gleichgestaltung wird das menschliche Handeln das, was es sein soll: »Verdienst« (*meritus*). Und umgekehrt können Glaube und Liebe nur deswegen als Abbild zweier der innergöttlichen Beziehungen gelten, weil der Mensch darin zutiefst frei bleibt.

7. Ausblick auf das Imago Trinitatis in seiner Beziehung zur Welt

Was in diesem Artikel über die Gottesbeziehung des Imago gesagt wurde, kann *mutatis mutandis* auch von der Gesamtheit seiner Beziehungen gesagt werden. In der Trinitätslehre sind die innergöttlichen Hervorgänge zutiefst mit den Beziehungen und Personen verbunden. Diese Unergründlichkeit des trinitarischen Mysteriums taucht in der Anthropologie wieder auf: die Ursprünglichkeit der immanenten Akte des Menschen lässt sich nicht von der festen Gestalt seiner Beziehungsweise trennen und wird erst dann zu wahrer Freiheit, wenn seine Beziehungsweise den innergöttlichen Beziehungsweisen so weit wie möglich nachgestaltet ist. In der geschenkten Ähnlichkeit mit den innergöttlichen Beziehungsweisen wird die Freiheit des Menschen erst das, was sie ist, obwohl ihre natürliche Grundlage jene immanenten Akte im Menschen sind, die auch seine persönliche Urheberschaft bezüglich seines Schaffens ermöglichen.